
DIÁRIO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO

Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
Rua Paulo Marques,  378 - Centro - CEP: 62370-000 - São Benedito\CE

CNPJ: 07.778.129/0001-74 - Tel: (88) 3626.1347 - Site: www.saobenedito.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 1 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

PORTARIAS: 001/2022
DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DOS VALORE EXPRESSOS EM UNIDADE FISCAL 
DE REFERÊNCIA DE SÃO BENEDITO – UFIR-SB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 1.05/01/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET (LINK 
DEDICADO) PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO 
BENEDITO/CE

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 2.05/01/2022
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, REPAROS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AR CONDICIONADOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 3.05/01/2022
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, REPAROS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AR CONDICIONADOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE SÃO BENEDITO/C

AVISO : 2021.01.05.001/2022
EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO - 2022.01.03.02

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 2 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

SECRETARIA DE FINANÇAS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 001/2022

PORTARIA INTERNA Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DOS VALORE 

EXPRESSOS EM UNIDADE FISCAL DE REFERÊNCIA DE SÃO 

BENEDITO - UFIR-SB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Secretário Municipal de Finanças de São Benedito, Estado do Ceará, no uso das atribuições que 
lhe confere o Parágrafo Único do art. 389-A, do Código Tributário Municipal (Leis Municipais nº. 
1.065/2016 e nº. 1.240/2020),

RESOLVE

Art. 1º. Atualizar monetariamente os valores expressos em Unidade Fiscal de Referência de São 
Benedito - UFIR-SB em 10,95% (dez inteiros e noventa e cinco centésimos pontos percentuais), de 
acordo com a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, apurado pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, de dezembro de 2020 a novembro de 2021.

Parágrafo único. Os valores expressos em Unidade Fiscal de Referência - UFIR, a partir de 1º de 
janeiro de 2022, passará a ser na ordem de R$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos).

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com eficácia a partir de 03 de janeiro 
de 2022, revogando as disposições contrárias.

São Benedito/CE, 03 de janeiro de 2022.

________________________________________
DIEGO RODRIGUES LIMA

Secretário de Finanças
Portaria Nº 042/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 3 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES:
1.05/01/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET (LINK
DEDICADO) PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO

O Município de São Benedito torna público para conhecimento de interessados, que está recebendo
cotações de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INTERNET (LINK DEDICADO) PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE SÃO BENEDITO/CE, visando a formação de orçamento estimado, conforme abaixo:

À Prefeitura Municipal de São Benedito

A/C: Central de Compras

EMPRESA/PESSOA 

FÍSICA:

CNPJ/CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONE/E-MAIL:

ITE

M

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDAD

E

VALOR 

UNITÁRIO

VALOR 

TOTAL

1 SERVIÇO DE PROVIMENTO DE 
LINK DE INTERNET COM 740MB

DEDICADO, VINTE QUATRO 
HORAS, SETE DIAS POR 
SEMANA, COM SUPORTE 
TÉCNICO E EQUIPAMENTOS 
PARA ENTREGA DOS SERVIÇOS, 
EM FAVOR DO SEGUINTES 
SETORES VINCULADOS A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO -
CE. - SECRETARIA  - 240MB 
ESCOLAS DA SEDE - 200MB 
ESCOLAS LOCALIDADES E 
DISTRITOS - 180MB OUTRAS 
DEPENDÊNCIAS - 120MB

MÊS 2

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 4 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

Importa o presente orçamento no valor total de R$
Validade da proposta:
Nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, custos, despesas com taxas, e demais 
despesas que possam incidir sobre o bem e o serviço licitados, inclusive a margem de lucro.
Mais informações entrar em contato com a Central de Compras da Prefeitura Municipal de São 
Benedito pelo e-mail: comprasb@hotmail.com ou Telefone: (88) 3626-1347.

________________________-________, _____ de ____________de ________

___________________________
Carimbo e assinatura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 5 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES:
2.05/01/2022 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, REPAROS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE AR CONDICIONADOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO

O Município de São Benedito torna público para conhecimento de interessados, que está recebendo
cotações de preços para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, REPAROS, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADOS E ELETRODOMÉSTICOS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO 

BENEDITO/CE, visando a formação de orçamento estimado, conforme abaixo:

À Prefeitura Municipal de São Benedito

A/C: Central de Compras

EMPRESA/PESSOA 

FÍSICA:

CNPJ/CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONE/E-MAIL:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

(R$)

VALOR 

TOTAL (R$)

01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO, REPAROS, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE AR CONDICIONADOS E 

ELETRODOMÉSTICOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE

MÊS 12

Importa o presente orçamento no valor total de R$
Validade da proposta:
Nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, custos, despesas com taxas, e demais 
despesas que possam incidir sobre o bem e o serviço licitados, inclusive a margem de lucro.
Mais informações entrar em contato com a Central de Compras da Prefeitura Municipal de São 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 6 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

Benedito pelo e-mail: comprasb@hotmail.com ou Telefone: (88) 3626-1347.

________________________-________, _____ de ____________de ________

___________________________
Carimbo e assinatura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 7 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 3.05/01/2022 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, REPAROS,
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO

O Município de São Benedito torna público para conhecimento de interessados, que está recebendo
cotações de preços para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, REPAROS, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADOS E ELETRODOMÉSTICOS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, visando a formação de orçamento estimado, 
conforme abaixo:

À Prefeitura Municipal de São Benedito

A/C: Central de Compras

EMPRESA/PESSOA 

FÍSICA:

CNPJ/CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONE/E-MAIL:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

(R$)

VALOR 

TOTAL (R$)

01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO, REPAROS, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE AR CONDICIONADOS E 

ELETRODOMÉSTICOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE

MÊS 12

Importa o presente orçamento no valor total de R$
Validade da proposta:
Nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 8 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, custos, despesas com taxas, e demais 
despesas que possam incidir sobre o bem e o serviço licitados, inclusive a margem de lucro.
Mais informações entrar em contato com a Central de Compras da Prefeitura Municipal de São 
Benedito pelo e-mail: comprasb@hotmail.com ou Telefone: (88) 3626-1347.

________________________-________, _____ de ____________de ________

___________________________
Carimbo e assinatura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 9 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2021.01.05.001/2022

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO -  C.P.L. AVISO DE 
LICITAÇÃO - MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS; Nº. 2022.01.03.02; TIPO: MENOR PREÇO; 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. O Município de São Benedito/CE, através 
sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para o conhecimento dos interessados, que no 
dia 26 de Janeiro de 2022 às 09:00 h, dará início a TOMADA DE PREÇOS supracitada, que tem 
como objetivo a seleção de proposta mais vantajosa para: Contratação dos Serviços Técnicos 
Especializados em Engenharia Civil, para a Execução da Obra de Construção da Praça Urbana no 
Bairro Serra Ville no Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico. Os interessados 
poderão adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, São 
Benedito/CE, no horário de expediente das 08h00min às 12h00min. Demais informações, através do 
fone: (88)3626-1347. São Benedito - CE, 3 de Janeiro de 2022.

Ronaldo Lobo Damasceno
Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 10 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Saul Lima Maciel

Vice-Prefeito(a)

Secretaria da Educação Educação

Lucia de Fatima Goncalves de Paula

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria da Educação Educação

Antonia Edilange Alves Vieira

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão

Secretaria da Saude

Luis Carlos do Nascimento

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Agnes Goncalves de Aguiar Paula

Secretaria de Administração

Giovanni de Castro Pacheco

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Glayson de Sousa Silva

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho

Secretaria da Saude

Anita Saraiva Dorneles

Gabinete do Prefeito

Francisco das Chagas Brito Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 11 de 12



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3076 de 5 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

Gabinete do Prefeito

Silvane Marques da Silva

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Francisco Helton Lopes Alcantara

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Fernando Reutman Rodrigues Sales

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social

Lucielma Rodrigues de Medeiros

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 05/01/2022 17:26:54 - IP com n°: 192.168.2.127

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2847

Página(s) 12 de 12


